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Naszą misją jest podnoszenie bezpieczeństwa dzieci
i‍ młodzieży korzystających z‍ usług cyfrowych

poprzez działania profilaktyczne, uświadamiające
oraz reagujące na zagrożenia w‍ sieci. Działamy na
rzecz rozwoju kompetencji cyfrowych w‍ zakresie

bezpiecznego korzystania z‍ internetu wśród dzieci i‍
młodzieży, rodziców i‍ opiekunów oraz innych

profesjonalistów pracujących z‍ dziećmi i‍ na rzecz
bezpieczeństwa dzieci.   

Dział Profilaktyki Cyberzagrożeń



Regularne dzielenie się przez
rodziców w internecie, zwłaszcza w
mediach społecznościowych,
szczegółowymi informacjami,
zdjęciami i filmami z życia dzieci.
 
Z ang. share – dzielić się,
rozpowszechniać oraz parenting –
rodzicielstwo.

sharenting



skala zjawiska
O sharentingu

45,5%

23,6%

nastolatków deklaruje,  że 
rodzice  lub  opiekunowie 
umieszczają  zdjęcia,  na 
których  się  znajduje,  w  swoich 
mediach  społecznościowych.*

nastolatków odczuwa 
zawstydzenie  i  skrępowanie
faktem publikowania  ich zdjęć 
przez  opiekunów  na 
platformach  społecznościowych.* 

rodziców deklaruje, że o
prywatności dziecka decyduje
samodzielnie, a jedynie 25%
rodziców zapytało własne dziecko
o zgodę na udostępnienie jego
zdjęć w sieci.** 

40%

polskich rodziców udostępnia
online zdjęcia i filmy z życia dzieci.
21% rodziców zamieszcza w sieci
takie materiały raz w tygodniu lub
częściej, zaś 61% robi to raz w
miesiącu lub częściej.**

* „Nastolatki 3.0. Raport z ogólnopolskiego badania uczniów i rodziców”, NASK, 2023.
** „Sharenting po polsku, czyli ile dzieci wpadło do sieci?” , CluePR,  2019.

57%
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42%

75%

rodziców przyznało, że udostępnia zdjęcia
szerszej grupie (bliskim i znajomym), jednak
liczącej nie więcej niż 200 osób. 20% rodziców
dzieli się zdjęciami z dalszym znajomymi i
osobami, których nie znają (ponad 200
znajomych). Do grona najbliższych, liczącego nie
więcej niż 20 osób, ogranicza się 37% rodziców.** 

to wyjątkowe wydarzenia i okazje, np. urodziny
dziecka, koniec roku szkolnego. 46%
respondentów/respondentek publikuje zdjęcia
przedstawiające codzienne sytuacje (np.
spacer, zabawa, posiłek), zaś 30% rodziców
dzieli się z innymi śmiesznymi sytuacjami z
życia swojego dziecka (np. żartobliwe
powiedzonka, zabawne zachowania).** 

średnio europejskiej młodzieży w wieku 12-16 lat
mówi o tym, że ich rodzice lub opiekunowie
publikowali w internecie informacje, nie pytając
ich wcześniej o zgodę. Średnio 7% otrzymały
negatywne i/lub krzywdzące komentarze z
powodu czegoś, co ich rodzice opublikowali
online.***

65%

rodziców twierdzi, że jest to forma wyrażenia
dumy ze swojego dziecka. Dla 57% jest także
sposób na dzielenie się najnowszymi
informacjami z najbliższymi. 10% respondentów
i respondentek publikuje zdjęcia/filmy
pokazujące ich pociechę, bo inni też tak robią, a
5% robi to dla zabawy, dla „funu”.** 

** „Sharenting po polsku, czyli ile dzieci wpadło do sieci?” , CluePR,  2019.
 *** “EU Kids Online 2020: Survey results from 19 countries.” EU Kids Online, 2020.

20%
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Większość (69%) nastolatków publikuje materiały ze swoim wizerunkiem w internecie. 
Zdjęcia i nagrania przedstawiające nastolatków są publikowane głównie przez ich znajomych (49%) i
rodziców (43%). 24% nastolatek przyznaje, że materiały z jego udziałem były publikowane przez
nauczycieli.
38% nastolatków deklaruje, że nauczyciele nie pytali ich wcześniej o zgodę na publikację ich
wizerunków, w przypadku rodziców odsetek ten wynosi 30%, zaś znajomych – 23%.
29% nastolatków doświadczyło pogorszenia samopoczucia z powodu publikacji wizerunku bez ich
zgody.
Większość młodych osób chce być pytana o zgodę na publikację ich wizerunku – szczególnie przez
nauczycieli (75%) i znajomych (73%). Zdaniem 74% nastolatków publikowanie materiałów bez zgody
przedstawianej osoby może być szczególnie szkodliwe dla osób w ich wieku.
43% młodych osób nie zgadza się na zasłanianie naklejką lub zamazywanie ich twarzy jako ogólnej
zasady i wyrażają dezaprobatę wobec takich praktyk.
Nastolatki i dorośli dostrzegają zagrożenia związane z publikowaniem i wykorzystywaniem ich
wizerunku, zarówno przez rówieśników, jak i rodziców. Opisują sytuacje, w których zdjęcia i nagrania
są wykorzystywane do ośmieszania i zawstydzania innych jako narzędzie przemocy rówieśniczej.

„Więcej szacunku  dla młodego wizerunku. Raport z badań”.  Biuro Rzecznika Praw Dziecka, 2025.



Źródło: Konsultacje młodzieżowe, Cyberprofilaktyka NASK 2024



Zgoda na publikację wizerunku dziecka

Rozpowszechnianie wizerunku wymaga zezwolenia
przedstawionej na nim osoby – dotyczy to zarówno osoby
dorosłej, jak i dziecka. Art. 81 ust. 1 Ustawy o prawie
autorskim i prawach pokrewnych, Dz. U. z 2025 r. poz. 24)

Zgodnie z obowiązującym w Polsce prawem dzieci do 13.
roku życia nie posiadają zdolności do czynności prawnych,
natomiast w granicach 13-18 lat posiadają jedynie
ograniczoną zdolność. Oznacza to, że do czasu
osiągnięcia przez dziecko pełnoletności to rodzice
reprezentują jego interesy i rozporządzają
przysługującymi mu prawami. Dotyczy to także kwestii
publikacji wizerunku dziecka. 

sharenting
co mówi prawo



Jesteśmy zobowiązani zawsze działać na korzyść i
dla dobra naszego dziecka. Oznacza to m.in., że
rodzice i dzieci są zobowiązani do wzajemnego
szacunku i wspierania się, a także, że rodzic
zobowiązany jest do wychowania dziecka z
poszanowaniem jego godności i praw. (Zgodnie z
art. 87, czy art. 95 Kodeksu rodzinnego i
opiekuńczego, Dz. U. z 2023 r. poz. 2809)

Dziecku, tak jak i osobie dorosłej, przysługuje
prawo do ochrony wizerunku, który jest jednym z
tzw. dóbr osobistych. (Zgodnie z art. 23 Kodeksu
cywilnego, Dz. U. z 2024 r. poz. 1061)

sharenting
co mówi prawo



Publikowanie online treści, które
kompromitują dzieci, upokarzają
je, uwłaczają ich godności lub
pokazują trudne dla nich,
wstydliwe czy ośmieszające je
momenty.

troll parenting
postępowanie rodzica, które
uprzedmiotawia dziecko



sharenting
Internet nie zapomina

każda nasza aktywność online

pozostawia po sobie cyfrowy ślad.

cyfrowy ślad może wpłynąć na

przyszłość naszego dziecka.

Niemożność zbudowania własnej historii

w dorosłym życiu

odbieramy mu prawo do kreowania

własnej tożsamości i wizerunku,

decydowania o tym, co na swój temat chce

udostępniać innym. 

Zdjęcie wrzucone do sieci przestają być naszą

własnością

Zdjęcie naszego dziecka, które udostępnimy nawet

wąskiemu gronu znajomych, może zostać przez

kogoś wysłane dalej, a nawet, przed przesłaniem,

ulec przeróbce. Ponadto materiały na temat

dziecka mogą także zostać bezprawnie

wykorzystane w celach majątkowych lub

przestępczych (m.in. galerie pedofilkie, grooming).

Wykorzystanie danych w celach marketingowych

Udostępniając materiały na temat naszego

dziecka, zdradzamy jego dane. W efekcie stajemy

się potencjalnymi klientami różnego rodzaju

produktów i usług, ponieważ reklamy, które się

nam wyświetlają, dobrane są do naszych

upodobań. 

cyberprzemoc

internet nie zapomina i nigdy nie wiemy,

kiedy jakieś stare zdjęcie czy film wpadnie

w ręce złośliwych rówieśników czy

znajomych dziecka. Takie materiały mogą

zostać wykorzystane przeciwko dziecku i

zostać użyte w akcie cyberprzemocy. 

jakie niesie
konsekwencje dla
bezpieczeństwa

dziecka



Pamiętaj o ustawieniach prywatności

Nigdy nie pozostawiaj ustawień publicznych. Regularnie sprawdzaj i
aktualizuj ustawienia prywatności na swoim koncie. Pamiętaj, że
ustawienia prywatności nigdy nie dadzą 100% gwarancji bezpieczeństwa.
Zdjęcia/filmy publikowane w serwisach społecznościowych nie mają
żadnego zabezpieczenia przed kopiowaniem. 

Pomyśl zanim wrzucisz 

Przed publikacją zastanów się, czy nie naruszają prywatności dziecka,
czy materiał ten jest dla niego bezpieczny, nie ośmiesza go, czy nie
upokarza w jakiś sposób? Kto zobaczy udostępnione treści? Czy to, co
publikujesz nie zawstydza dziecka lub nie wywoła dyskomfortu i nie
skompromituje go w przyszłości? To, co publikujesz dziś, zostanie w
internecie na zawsze i stanie się częścią cyfrowego wizerunku dziecka.

Jak bezpiecznie publikować wizerunek dziecka? 



Pytaj o zgodę

Wytłumacz, w jakim celu dzielisz się online jego zdjęciem. Twoje dziecko ma
prawo nie zgodzić się na publikację. Nie rezygnuj z rozmowy nawet w
przypadku kilkuletnich dzieci. W ten sposób już od najmłodszych lat, uczysz
je poszanowania dla cudzej prywatności, rozważnego zarządzania swoim
wizerunkiem online, a także zaszczepiasz przekonanie, że mogą decydować
o sobie. 

Im mniej danych, tym bezpieczniej

Czy to, co publikujesz na temat dziecka ułatwia jego identyfikację? Pamiętaj,
że często wizerunek dziecka na zdjęciu łatwo jest powiązać z innymi danymi
(np. imieniem, adresem czy placówką, do której uczęszcza). Nie udostępniaj
aktualnej geolokalizacji, która poinformuje o tym, gdzie właśnie przebywa
Twoje dziecko. Hashtagi też mogą być niebezpieczne - opisy typu
#bobaswkapieli, #malygolas czy podobne, ułatwiają osobom o skłonnościach
pedofilskich wyszukiwanie zdjęć prezentujących nagość. 

Jak bezpiecznie publikować wizerunek dziecka? 



Rozważ alternatywną formę dzielenia się zdjęciami

Zamiast mediów społecznościowych można rozważyć np.: prywatne aplikacje do
wymiany zdjęć (np. Google Photos, Apple iCloud, WhatsApp), zamknięte dyski
sieciowe z kontrolowanym dostępem, tradycyjne metody, takie jak wydrukowane
albumy fotograficzne.

Unikaj aplikacji i filtrów wykorzystujących AI

Czytaj regulaminy aplikacji przed ich użyciem, unikaj przesyłania zdjęć dzieci do
narzędzi online wykorzystujących sztuczną inteligencję, nie zgadzaj się na
zbieranie danych biometrycznych, jeśli aplikacja tego wymaga.

Nagim/intymnym zdjęciom mówimy kategoryczne „nie”!

Nigdy nie publikuj materiałów prezentujących nagość Twojego dziecka, intymne
części ciała lub przedstawiających je półnagie. Osoby o skłonnościach pedofilskich
mogą poszukiwać nagich/intymnych zdjęć publikowanych na publicznych
profilach.

Jak bezpiecznie publikować wizerunek dziecka? 









Dziękuję
julia.piechna@nask.pl
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